
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России) 

ПРИКАЗ 

г. Тюмень № 43 / 

«О стоимости обучения по программам 
дополнительного профессионального образования института непрерывного 
профессионального развития, программам высшего профессионального 
образования на 2017-2018 учебный год» 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 
15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Приказа 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.11.2013 № 853н «Об утверждении 
порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к 
основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, оказываемые сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания, 

1. Утвердить и ввести в действие перечень образовательных услуг, предоставление которых для 
физических и юридических лиц осуществляется за плату, согласно приложению №1 настоящего 
приказа 

2. Образовательные услуги оплачиваются в сроки, установленные договорами. Увеличение 
стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции (в 
соответствии с ч.З ст.54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»). 

3. Отделу документационного обеспечения и контроля ознакомить с приказом всех 
заинтересованных лиц согласно списку (приложение № 2 к настоящему приказу). 

4. Начальнику управления информационных технологий А.И.Антоненко разместить на сайте 
университета настоящий приказ 

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по 
НМО института НПР В.Л.Калинину 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Приложение №1: на 4 л. 
Приложение №2 на 1 л. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Ректор И.В.Медведева 



Приложение № 1 

к приказу ректора ФГБОУ ВО 
Тюменский ГМУ Минздрава России 

от «21»июня 2017 года №931 
«О стоимости обучения по программам дополнительного 

профессионального образования института НПР, 
программам высшего профессионального образования 

на 2017-2018 учебный год» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, УСЛУГ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ЗА ПЛАТУ В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, ПРОГРАММ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
на 2017-2018 учебный год 

I. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего 
профессионального образования 

№ 
п/п Наименование Стоимость обучения в год для 

соискателей, руб. 

1 

Прикрепление для подготовки диссертации на 
соискание ученой степени кандидата медицинских 
наук без освоения программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре за 1 год 
прикрепления 

104 735 

2 

Прикрепление для подготовки диссертации на 
соискание ученой степени кандидата медицинских 
наук без освоения программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре за каждые 
последующие 6 месяцев прикрепления 

55 124 

II. По направлениям подготовки по государственным образовательным услугам, 
услугам по реализации основных профессиональных образовательных программ 
высшего профессионального образования: 

№ 
п/п Наименование Стоимость обучения в год для 

соискателей, руб. 

1 Подготовка к сдаче кандидатского экзамена 2 717 

Страница 1 из 4 
Приложение № 1 

к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от «21 »июня 2017 № 921 «О стоимости обучения по 
программам дополнительного профессионального образования института НПР, программам высшего 

профессионального образования на 2017-2018 учебный год» 



№ 
п/п Наименование Стоимость обучения в год для 

соискателей, руб. 

2 Сдача кандидатского экзамена 2717 

III. По направлениям подготовки по государственным образовательным услугам 
по реализации основных профессиональных образовательных программ по 
дополнительному профессиональному образованию специалистов со средним 
медицинским, высшим медицинским и немедицинским образованием: 

1. Образовательные программы, реализуемые институтом НПР 

№ 
п/п 

Наименование вида, формы 
образовательной услуги 

Продолжительность 
обучения, часы 

Стоимость обучения 1 
слушателя, руб. 

1 Стажировка на рабочем месте 
36 9 000 

(в т.ч. НДС) 
1 Стажировка на рабочем месте 72 11 ООО 1 Стажировка на рабочем месте 

144 15 ООО 

2 Мастер-классы (все специальности) 
6 - 1 6 35 ООО 

(в т.ч. НДС) 

2.1 
Хирургия краниовертебрального перехода 
с мастер-классом по хирургическим 
доступам 

16 30 000 
(в т.ч. НДС) 

2.2 Хирургия основания черепа с мастер-
классом по хирургическим доступам 

16 50 000 
(в т.ч. НДС) 

3 

Циклы повышения квалификации для 
специалистов со средним медицинским, 
немедицинским 
образованием 

72 5 500 

3 

Циклы повышения квалификации для 
специалистов со средним медицинским, 
немедицинским 
образованием 

144 11 000 3 

Циклы повышения квалификации для 
специалистов со средним медицинским, 
немедицинским 
образованием 

216 17 000 3 

Циклы повышения квалификации для 
специалистов со средним медицинским, 
немедицинским 
образованием 288 22 000 

4 Циклы повышения квалификации для специалистов с высшим медицинским образованием: 

4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 

16-18 4 500 
(вт.ч. НДС) 

4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 

36 5 000 
(в т.ч. НДС) 

4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 

72 6 000 4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 

144 8 000 

Страница 2 из 4 
Приложение № 1 

к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от «21 »июня 2017 № 921 «О стоимости обучения по 
программам дополнительного профессионального образования института НПР, программам высшего 

профессионального образования на 2017-2018 учебный год» 



№ 
п/п 

Наименование вида, формы 
образовательной услуги 

Продолжительность 
обучения, часы 

Стоимость обучения 1 
слушателя, руб. 

4.2 Очное обучение: 
по всем специальностям 

36 5000 
(в т.ч. НДС) 

4.2 Очное обучение: 
по всем специальностям 

72 11000 

4.3 

С использованием дистанционно-
модульных технологий: 
По специальности: 
Фармация 144 14 000 

4.4 

По специальностям: 
Терапевтического профиля, 
Педиатрического профиля, 
Хирургического профиля, 
Медико-профилактическое дело 

144 
216 
288 
432 
498 

19 000 
25 000 
35 000 
42 000 
50 000 

4.5 

С использованием симуляционного 
обучения, высокотехнологического 
оборудования 
По специальностям: 
-Ультразвуковая диагностика (все виды) 
-Стоматологические специальности 
-Анестезиология и реаниматология 
-Трансфузиология 
-Профпатология 
-Общая врачебная практика (семейная 
медицина) 
-Психотерапия 
-Психиатрия, психиатрия-наркология 
-Дерматовенерология 

144 22 000 

4.6 

По специальности: 
- Нейрохирургия, нейрореанимация, 
нейрореабилитация 
-рентгенэндоваскулярная диагностика и 
лечение 

72 
144 
216 

18 000 
30 000 
45 000 

4.7 По специальности: 
Косметология 144 44 000 

Страница 3 из 4 
Приложение № 1 

к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от «21 »июня 2017 № 921 «О стоимости обучения по 
программам дополнительного профессионального образования института НПР, программам высшего 

профессионального образования на 2017-2018 учебный год» 



№ 
п/п 

Наименование вида, формы 
образовательной услуги 

Продолжительность 
обучения, часы 

Стоимость обучения 1 
слушателя, руб. 

5 Профессиональная переподготовка: 

5.1 Профилактическая медицина, здоровый 
образ жизни 500-540 40 000 

5.2 
По фармацевтическим специальностям, 
Медико-профилактическим 
специальностям 

500-540 50 000 

5.3 По стоматологическим специальностям 500 - 540 70 000 

5.4 

По специальностям: 
Терапевтического профиля, 
Педиатрического профиля, 
Хирургического профиля. 

540 
576 

50 000 
60 000 

5.5 

По специальностям: 
Ультразвуковая диагностика 
Функциональная диагностика 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 

576 67000 

5.6 По специальности: 
Косметология 576 130 000 

5.7 

По специальности: 
Общая врачебная практика (семейная 
медицина) 864 75 000 

5.8 
По специальности: 
Медицинская (клиническая) психология 1080 100 000 

5.9 

По специальности: 
-Рентгенэндоваскулярные диагностика и 
лечение 
-Неврология 

576 
1440 

70 000 
110 000 

2. Образовательная программа, реализуемая кафедрой иностранных языков, с 
присвоением дополнительной квалификации 

№ 
п/п Наименование квалификации Стоимость обучения, 

руб. 

1 Переводчик в сфере профессиональных коммуникаций 21 000 

При реализации индивидуальных образовательных программ дополнительного 
профессионального образования, производится индивидуальный расчет стоимости 
обучения, с оформлением соответствующих документов. 

Страница 4 из 4 
Приложение № 1 

к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от «21»июня 2017 № 921 «О стоимости обучения по 
программам дополнительного профессионального образования института НПР, программам высшего 

профессионального образования на 2017-2018 учебный год» 



Приложение №2 

Список лиц для ознакомления с приказом от « » С 6 № 
«О стоимости обучения по программам дополнительного профессионального 
образования института непрерывного профессионального развития, 
программам высшего профессионального образования на 2017-2018 
учебный год» 

Должность ФИО Подпись 
Проректор по 

перспективному развитию и 
непрерывному 
медицинскому 

образованию-директор 
института НПР 

О.И.Фролова 

Заместитель директора 
института НПР по НМО В.Л.Калинина \м> 

Проректор по научно-
исследовательской работе и 

инновационной политике 
И.М.Петров 

Начальник финансово-
экономического управления J1.A. Сунгатуллина 

Главный бухгалтер Н.Б.Максимова 

Ведущий специалист А.Н.Чистилина 
Руководитель сектора 

платных образовательных 
услуг 

И.В.Потапова 

Начальник управления 
правового обеспечения В. В. Шмеркес 

Начальник управления 
информационных 

технологий 
А.И.Антоненко 

Начальник планово-
экономического отдела Н. И. Лахтина 

Юрисконсульт I категории И.В .Щелаковская 



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России) 

ПРИКАЗ 

2 О ИЮЛ 2017 г. Тюмень № 

«Об изменении и дополнении в приказ о стоимости обучения по 
программам непрерывного медицинского образования на 2017-
2018 учебный год» 

В целях реализации приказа Минздрава России от 11.11.2013 №837 "Об 
утверждении Положения о модели отработки основных принципов непрерывного 
медицинского образования специалистов с высшим медицинским образованием в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в 
ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, с участием 
медицинских профессиональных некоммерческих организаций" 

1. Дополнить и ввести в действие перечень образовательных услуг, 
предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за 
плату, согласно приложению № 1 настоящего приказа. 

2. Отделу документационного обеспечения и контроля ознакомить с приказом 
всех заинтересованных лиц. 

3. Начальнику управления информационных технологий А.И.Антоненко 
разместить на сайте университета настоящий приказ. 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по НМО института НПР В.Л.Калинину. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Приложение №1: на 1 л. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Ректор И.В.Медведева 



Приложение № 1 

к приказу ректора ФГБОУ ВО 
Тюменский ГМУ Минздрава России 

от « 2017 года № 
«Об изменении и дополнении 

в приказ о стоимости обучения по программам 
непрерывного медицинского образования 

на 2017-2018 учебный год» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ЗА ПЛАТУ В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ НЕПРЕРЫВНОГО МЕДИЦИНСКОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

на 2017-2018 учебный год 

№ 
п/п Специальность 

Наименование и вид 
программы 
повышения 

квалификации 

Сроки проведения Продолжительность 
обучения,часы 

Стоимость 
обучения 1 
слушателя, 

руб. 

1 

Управление и 
экономика 
фармации, 

Организация 
приемочного 

контроля 
лекарственных 

препаратов и других 
групп товаров 

аптечного 
ассортимента 

(Программы повышения 
квалификации без 

применения симуляционного 
обучения и стажировки на 

рабочем месте) 

28.09.2017-04.10.2017 

26.10.2017-01.11.2017 

14.12.2017-20.12.2017 

36 4 000 

2 

фармацевтическая 
технология, 
фармация, 

фармацевтическая 
химия и 

фармакогнозия 

Правила надлежащей 
аптечной практики 

(Программы повышения 
квалификации без 

применения симуляционного 
обучения и стажировки на 

рабочем месте) 

28.09.2017-04.10.2017 

26.10.2017-01.11.2017 

14.12.2017-20.12.2017 

36 4 000 

3 

Порядок 
рецептурного отпуска 

и хранения 
лекарственных 

препаратов 

(Программы повышения 
квалификации без 

применения симуляционного 
обучения и стажировки на 

рабочем месте) 

28.09.2017-04.10.2017 

26.10.2017-01.11.2017 

14.12.2017-20.12.2017 

36 4 000 

Страница 1 из 1 
Приложение № 1 

к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от «Jit » 2017 № «Об изменении и дополнении 
в приказ о стоимости обучения по программам непрерывного медицинского образования на 2017-2018 учебный год» 



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России) 

ПРИКАЗ 

г. Тюмень № ШЗ 

«О дополнении в приказ от 21.06.2017 №931 «О стоимости обучения по 
программам дополнительного профессионального образования института 
непрерывного профессионального развития, программам высшего 
профессионального образования на 2017-2018 учебный год» 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 
15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Приказа 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.11.2013 № 853н «Об утверждении 
порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к 
основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, оказываемые сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Дополнить пункт 3 приложения №1 приказа от 21.06.2017 № 931 перечнем платных 

образовательных услуг согласно приложению №1 настоящего приказа 
2. Отделу документационного обеспечения и контроля ознакомить с приказом всех 

заинтересованных лиц. 
3. Начальнику управления информационных технологий А.И.Антоненко разместить на сайте 

университета настоящий приказ 
4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

НМО института НПР В.Л.Калинину 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Приложение №1: на 21 л. 

И.о.ректора О.И. Фролова 



Приложение №J 

к приказу ректора ФГБОУ ВО 
Тюменский ГМУ Минздрава России 

от » Р 3> 2017 года № 
««О дополнении в приказ от 21.06.2017№931 

«О стоимости обучения 
по программам дополнительного профессионального образования 

института непрерывного профессионального развития, 
программам высшего профессионального образования на 2017-2018 учебный год»» 

И н с т и т у т н е п р е р ы в н о г о п р о ф е с с и о н а л ь н о г о р а з в и т и я 
Ф Г Б О У В О Т ю м е н с к и й Г М У М и н з д р а в а России 

Тел . 8/3452/ 20-04-80, 20-25-63 20-45-62, 
E-mai l : i n p r @ t y u m s m u . r u 

О ф и ц и а л ь н ы й с а й т : w w w . t y u m s m u . r u 
Р а з д е л : Д о п о л н и т е л ь н о е п р о ф . о б р а з о в а н и е 

Перечень платных образовательных услуг реализуемых 
ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России 

Дополнительное профессиональное образование 
(циклы профессиональной переподготовки и повышения квалификации) 

JVbn/n 

1 

Специальность 

Наименование услуги 
(наименование цикла) 

Кафедра акушерства, гинеколог 
с курсом клинико-лабораторно] 

Продолжите 
льность 

обучения/ 
часы 

ии и реаниматс 
й диагностики \ 

Вид 
обучения 

шогии 
1НПР 

Стоимость 
обучения за 

1-го 
слушателя/ 

рубли 

• 

Акушерство и гинекология 

Актуальные воппосы гинекологии 
детского и подросткового возраста 72 Тематическое 

усовершенствование И 000 

1.2 

Акушерство и гинекология 

Гопмонально зависимые 
заболевания молочных желез 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

1.3 Акушерство и гинекология Заболевания ВУЛЬВЫ, шейки матки, 
влагалища 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

1.4 

Акушерство и гинекология 

Здоровье женшины после 
35 лет 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

1.5 

Акушерство и гинекология 

Экстпагенитальная патология ппи 
беременности и гинекологических 

заболеваниях 
72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

'наши 

mailto:inpr@tyumsmu.ru
http://www.tyumsmu.ru


1.6 Ультразвуковая диагностика в 
акушерстве и гинекологии 144 Тематическое 

усовершенствование 

щ 
19 000 

1.7 Эндоскопия в акушерстве и 
гинекологии 144 Тематическое 

усовершенствование 19 000 

1.8 Актуальные воппосы гинекологии 
детей и подростков 

144 Сертификационный цикл 19 000 

1.9 
Акушерство и гинекология 

144 Сертификационный цикл 19 000 

1.10 Неотложная помопть и пеанимация 
в акушерстве и гинекологии 

144 Сертификационный цикл 
19 000 

Актуальные воппосы акутттепства и 
гинекологии и опганичания 

акушерско-гинекологической 
помощи 

432 Сертификационный цикл 42 000 

1.12 Неотложная помошь и пеанимация 
в акушерстве и гинекологии 432 Сертификационный цикл 42 000 

1.13 
Актуальные воппосы 

анестезиологии, пеаниматтии и 
интенсивной терапии в педиатрии 

72 Тематическое 
усовершенствование 

11 000 

1.14 
Нутпитивная поллепжка в 

интенсивной тепапии и общей 
клинической практике 

72 Тематическое 
усовершенствование 

11 000 

1.15 
Анестезиология и 
реаниматология 

Актуальные воппосы анестезио-
логии. пеаниматологии и интенсив-

ной терапии кпитических 
состояний 

144 Сертификационный цикл 22 000 

• 
1.16 Анестезиология и реаниматология 144 Сертификационный цикл 22 000 

1.17 Анестезиология и реаниматология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

1.18 

Трансфузиология 

Новые наппавления и актуальные 
проблемы трансфузиологии 144 Сертификационный цикл 22 000 

1.19 

Трансфузиология 

Трансфузиология 576 
Профессиональная 

переподготовка 60 000 

1.20 Бактериология Бактериология (для врачей 
бактериологов лабораторий ЛПУ) 

144 Сертификационный цикл 19 000 



1.21 Цитологическая диагностика 
новообразований шейки матки 72 Тематическое 

усовершенствование 11 ООО 

1.22 
Гематологические, общекли-

нические и биохимические 
исследования 

144 Тематическое 
усовершенствование 19 000 

1.23 ИФА. Группы крови. Проточная 
цитофлуорометрия в гематологии 

144 Тематическое 
усовершенствование 19 000 

1.24 

Клиническая лабораторная 
диагностика 

Клиническая лабораторная 
диагностика 

144 Сертификационный цикл 19 000 

1.25 

Клиническая лабораторная 
диагностика 

Клиническая лабораторная 
диагностика 216 Сертификационный цикл 25 000 

1.26 
• 

Клиническая лабораторная 
диагностика 

Клиническая лабораторная 
диагностика 576 Профессиональная 

переподготовка 
60 000 

1.27 

Клиническая лабораторная 
диагностика 

Клиническая лабораторная 
диагностика (Повышение 

квалификации для специалистов не 
имеющих медицинского 
образования (биологов) 

499 Обптее 
усовершенствования 50 000 

2 Кафедра биологии 

2.1 Медико — биологические аспекты 
адаптации к физическим нагрузкам 9 Тематическое 

усовершенствование 3 500 

3 Кафедра внутренних болезней, поликлинической терапии и семейной медицины 

• 
3.1 

Актуальные вопросы гериатрии 
(для специалистов со средним 
медицинским образованием) 

72 Тематическое 
усовершенствование 5 500 

3.2 

Актуальные вопросы про-
фпатологии. Предварительные и 

периодические медицинские 
осмотры. Экспертиза профпри-
годности (для специалистов с 

высшим медицинским 
образованием) 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

3.3 Контроль качества медицинской 
помощи 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

3.4 Предсменные и послесменные 
медицинские осмотры 72 Тематическое 

усовершенствование 
11 000 

3.5 
Экспертиза временной 

нетрудоспособности (для фель-
дшеров) 

72 Тематическое 
усовершенствование 5 500 



3 . 6 

Актуальные воппосы 
проФпатологии. Предварительные 

и пепиолические медицинские 
ОСМОТРЫ. Э к с п е р т и з а ПРОФПРИ-
ГОДНОСТИ. Экспертиза на право 

владения оружием. Медосмотры 
водителей транспортных средств 
(предрейсовые и послерейсовые) 

144 Тематическое 
усовершенствование 19 0 0 0 

3 . 7 
Экспертиза временной 

н е т р у д о с п о с о б н о с т и . КОНТРОЛЬ 
качества медицинской помощи 

1 4 4 
Тематическое 

усовершенствование 19 0 0 0 

3 . 8 

Гериатрия 

Актуальные ВОПРОСЫ геронтологии 
и гериатрии 1 4 4 Сертификационный цикл 19 0 0 0 

3 . 9 

Гериатрия 

Гериатрия 5 7 6 Профессиональная 
переподготовка 6 0 0 0 0 

3 . 1 0 

Обитая врачебная практика 
(семейная медицина) 

Актуальные ВОПРОСЫ обшей 
врачебной практики (семейной 

медицины) 
1 4 4 Сертификационный цикл 2 2 0 0 0 

•> 
Обитая врачебная практика 

(семейная медицина) 

Обшая врачебная практика 
(семейная медицина) 8 6 4 

Профессиональная 
переподготовка 7 5 0 0 0 

3 . 1 2 

Профпатология 

Профпатология 1 4 4 Сертификационный цикл 2 2 0 0 0 

3 . 1 3 

Профпатология 

Профпатология 5 7 6 Профессиональная 
переподготовка 6 0 0 0 0 

4 Кафедра гигиены, экологии и эпидемиологии 

4 .1 
Обеспечение требований 

радиационной безопасности в 
медицинских организациях 

3 6 
Тематическое 

усовершенствование 5 0 0 0 

4 . 2 

Эпидемиология и профилактика 
ВИЧ-инФекпии. парентеральных 

ВИРУСНЫХ гепатитов и актуальных 
для Тюменской области ПРИРОД-

ноочаговых заболеваний 

3 6 
Тематическое 

усовершенствование 5 0 0 0 

4 . 3 
Организация системы обращения с 

медицинскими отходами в ЛПО 7 2 
Тематическое 

усовершенствование 11 0 0 0 

4 . 4 
Лабораторное дело в паразитологии 

(для лаборантов) 1 4 4 
Тематическое 

усовершенствование 11 0 0 0 

4 . 5 
Эпидемиология и лабораторная 
диагностика паразитарных и 

сочетанных с ними заболеваний 
2 8 8 

Тематическое 
усовершенствование 3 5 0 0 0 

4 . 6 Бактериология Бактериология 1 4 4 Сертификационный цикл 19 0 0 0 



4.7 Лабораторное лело в бактери-
ологии 144 Сертификационный цикл 19 000 

4.8 Бактериология 576 Сертификационный цикл 60 000 

4.9 

Дезинфектология 

Дезинфектология 144 Сертификационный цикл 19 000 

4.10 Дезинфектология Дезинфекционное дело 144 Сертификационный цикл 19 000 

4.11 

Дезинфектология 

Дезинфектология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

# 
Общая гигиена 

Гигиена и санитария 144 Сертификационный цикл 19 000 

4.13 Общая гигиена Общая гигиена 144 Сертификационный цикл 19 000 

4.14 

Общая гигиена 

Общая гигиена 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

4.15 

Паразитология 

Паразитология 
(для специалистов с высшим 
медицинским образованием) 

216 Сертификационный цикл 25 000 

4.16 

Паразитология 

Паразитология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

• 
4.17 

Санитарно-гигиенические 
лаборатоные исследования 

Лабораторное лело в санитаоно-
гигиенических исследованиях 144 Сертификационный цикл 19 000 

4.18 

Санитарно-гигиенические 
лаборатоные исследования 

Санитапно-гигиенические 
лаборатопные исследования (для 

врачей-лаборантов) 
576 Профессиональная 

переподготовка 60 000 

4.19 
Эпидемиология/ 

паразитология (для 
специалистов со средним 

медицинским образованием) 

Эпидемиология/ 
паразитология 144 Сертификационный цикл 11 000 

4.20 

Эпидемиология 

Эпидемиология/ 
паразитология 144 Сертификационный цикл 19 000 

4.21 

Эпидемиология 

Эпидемиология 144 Сертификационный цикл 19 000 



4.22 Эпидемиология 576 ПпоФессиональная 
переподготовка 60 ООО 

5 Кафедра госпитальной тепяпии с КГУПСЯМИ эндокринологии и 
клинической фармакологии 

5.1 

Диетология 

Клиническая диетология 144 Сертификационный цикл 19 000 

5.2 

Диетология 

Диетология 576 ПпоФессиональная 
переподготовка 60 000 

5.3 

Клиническая фармакология 

Актуальные воппосы 
антибактериальной терапии 18 Тематическое 

усовершенствование 
4 500 

5.4 
• 

Клиническая фармакология 

Клинико-Фапмакологический 
минимум /тля ппактического врача 

или провизора 
36 Тематическое 

усовершенствование 
5 000 

5.5 

Клиническая фармакология 

Клиническая фармакология 144 Сертификационный цикл 19 000 

5.6 

Клиническая фармакология 

Клиническая фармакология 576 ПпосЬессиональная 
переподготовка 60 000 

6 Кафедра детских болезней лечебного факультета с курсом иммунологии и аллергологии 

6.1 

Аллергология и 
иммунология 

Актуальные воппосы клинической 
иммунологии и аллергологии 144 Сертификационный цикл 19 000 

• 
6.2 

Аллергология и 
иммунология 

Аллергология и иммунология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

7 Кафедра детской хирургии 

7.1 

Детская хирургия 

Актуальные вопросы хирургии 
периода новорожденности. 

Основные моменты диагностики, 
современные взгляды на хирур-
гическое лечение, интенсивную 

терапию и выхаживание 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

7.2 
Детская хирургия Эндоскопические методы диа-

гностики и лечения у детей с 
хирургическими заболеваниями 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

7.3 

Детская хирургия 

Актуальные вопросы детской 
хирургии 216 Сертификационный цикл 25 000 



7.4 Детская хирургия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 ООО 

8 Кафедра инфекционных болезней с курсами детских инфекций, дерматовенерологии и косметологии 

8.1 Дерматовенерология Актуаьные вопросы 
дерматовенерологии 144 Сертификационный цикл 22 ООО 

8.2 

Инфекционные болезни 

Вакцинацинопрофилактика 72 Тематическое 
усовершенствование 11 ООО 

8.3 

Инфекционные болезни 

Медицинская паразитология 72 Тематическое 
усовершенствование 11 ООО 

8.4 
• 

Инфекционные болезни 
Актуальные вопросы инфекционной 

патологии 144 Сертификационный цикл 19 000 

8.5 

Инфекционные болезни 

Инфекционные болезни 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

8.6 

Косметология 

Косметология 144 Сертификационный цикл 44 000 

8.7 

Косметология 

Косметология 576 Профессиональная 
переподготовка 130 000 

9 
Кафедра кардиологии и кардиохирургии ИНПР с курсом скорой медицинской помощи 

• 
9.1 

Кардиология 

Неотложная кардиология 72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

9.2 Кардиология Клиническая кардиология 144 Сертификационный цикл 19 000 

9.3 

Кардиология 

Кардиология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

9.4 

Рентгенэндоваскулярные диа-
гностика и лечение 

Рентгенэндоваскулярные диа-
гностика и лечение 144 Сертификационный цикл 30 000 

9.5 

Рентгенэндоваскулярные диа-
гностика и лечение 

Рентгенэндоваскулярные диа-
гностика и лечение 576 Профессиональная 

переподготовка 70 000 



9.6 Рентгенэндоваскулярные диа-
гностика и лечение 1440 Профессиональная 

переподготовка 110 000 

9.7 Сердечно-сосудистая 
хирургия Сердечно-сосудистая хирургия 144 Сертификационный цикл 19 000 

9.8 

Скорая медицинская помощь 

Диагностика и интенсивная терапия 
неотложных состояний у детей 144 Тематическое 

усовершенствование 19 000 

9.9 

Скорая медицинская помощь 

Неотложные состояния на 
догоспитальном этапе 144 Тематическое 

усовершенствование 19 000 

9.10 

Скорая медицинская помощь 

Скорая медицинская помощь 216 Сертификационный цикл 25 000 

9.11 

Скорая медицинская помощь 

Скорая медицинская помощь 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

10 Кафедра мобилизационной подготовки здравоохранения и медицины катастроф 

10.1 
Организация воинского учёта и 
бронирования граждан на пред-

приятиях здравоохранения 
36 Тематическое 

усовершенствование 
5 000 

10.2 
Избранные вопросы мобилизацион-
ной подготовки здравоохранения и 

гражданской защиты 
48 Тематическое 

усовершенствование 
5 000 

10.3 
Планирование мероприятий 

мобилизационной подготовки и 
гражданской защиты на объектах 

здравоохранения 
72 Тематическое 

усовершенствование 
11 000 

т Кафедра неврологии и нейрохирургии ИНПР 

11.1 Для лиц, не имеющих 
медицинского образования Лечебный и спортивный массаж 144 Тематическое 

усовершенствование 19 000 

11.2 

Медицинский массаж 

Медицинский массаж (для 
специалистов со средним 

медицинским образованием) 
144 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

11.3 

Медицинский массаж 

Медицинский массаж (для 
специалистов со средним 

медицинским образованием) 
288 Профессиональная 

переподготовка 22 000 

11.4 Неврология Актуальные вопросы неврологии 144 Сертификационный цикл 19 000 



11.5 Неврология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 ООО 

11.6 Неврология 1440 Профессиональная 
переподготовка 110 000 

11.7 

Рефлексотерапия 

Рефлексотерапия 288 Сертификационный цикл 35 000 

11.8 

Рефлексотерапия 

Рефлексотерапия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

11.9 Анестезия и интенсивная терапия в 
нейроонкологии 72 Тематическое 

усовершенствование 18 000 

11.10 
• 

Анестезия и интенсивная терапия 
нетравматических 

субарахноидальных кровоизлияний 
72 Тематическое 

усовершенствование 18 000 

11.11 
Лечение нейрогенной дисфункции 

тазовых органов у больных с 
повреждением спинного мозга 

72 Тематическое 
усовершенствование 18 000 

11.12 Микроваскулярный анастомоз 
и интерфасцикулярный шов 72 Тематическое 

усовершенствование 18 000 

11.13 Нейрореабилитация в 
нейрохирургии 72 Тематическое 

усовершенствование 18 000 

11.14 Нейрохирургия Нейрореабилитация при 
церебральном инсульте 72 Тематическое 

усовершенствование 18 000 

• 
11.15 Основы нейрореабилитации 72 Тематическое 

усовершенствование 18 000 

11.16 Патофизиологические аспекты в 
нейроинтенсивной терапии 

72 Тематическое 
усовершенствование 18 000 

11.17 Применение нейронавигационной 
техники в нейрохирургии 72 Тематическое 

усовершенствование 18 000 

11.18 Нейрохирургия 144 Сертификационный цикл 30 000 

11.19 Нейрохирургия 216 Сертификационный цикл 45 000 



11.20 Нейрохирургия 576 Профессиональная 
переподготовка 

12 Кафедра общей хирургии 

12.1 

Колопроктология 

Малоинвазивные технологии в 
лечение геморроидальной болезни 144 Сертификационный цикл 19 000 

12.2 

Колопроктология 

Колопроктология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

13 Кафедра общественного здоровья и здравоохранения 

13.1 
• 

Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 

Сопровождение страховыми 
представителями застрахованных 

лиц в системе обязательного 
медицинского страхования 

72 Тематическое 
усовершенствование 6 000 

13.2 

Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 

Финансово-экономические 
инструменты управления 

медицинской организацией 
72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

13.3 

Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 

Экспертиза временной 
нетрудоспособности 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

13.4 

Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 

Экспертиза (контроль) качества 
медицинской помощи 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

13.5 Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 

Экспертиза (контроль) качества ме-
дицинской помощи при 

осуществлении обязательного 
медицинского страхования 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

• 

13.6 

Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 
Экспертиза профессиональной 

пригодности. Предварительные и 
периодические медосмотры. 

Экспертиза на право владения 
оружием. Медицинские осмотры 
водителей транспортных средств 
(предрейсовые и послерейсовые) 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

13.7 

Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 

Эффективное управление 
медицинской организацией 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

13.8 

Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 

Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 144 Сертификационный цикл 19 000 

13.9 

Организация 
здравоохранения и 

общественное здоровье 

Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 

576 Профессиональная 
переподготовка 67 000 

14 Кафедра онкологии с курсом урологии 



14.1 

Онкология 

Вопросы скрининга и ранней 
диагностики злокачественных 

образований 
72 Тематическое 

усовершенствование 11 ООО 

14.2 

Онкология 

Избранные вопросы лекарственной 
терапии злокачественных опухолей 72 Тематическое 

усовершенствование 11 ООО 

14.3 

Онкология 

Избранные вопросы онкологии 72 Тематическое 
усовершенствование 

11 ООО 

14.4 Онкология Маммология 72 Тематическое 
усовершенствование 11 ООО 

14.5 

Онкология 

Паллиативная помощь в онкологии 72 Тематическое 
усовершенствование 11 ООО 

14.6 
• 

Онкология 

Актуальные вопросы онкологии 144 Сертификационный цикл 19 000 

14.7 

Онкология 

Онкология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

14.8 

Радиология 

Радиология 144 Сертификационный цикл 19 000 

14.10 

Радиология 

Радиология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

14.11 

Радиотерапия 

Радиотерапия 144 Сертификационный цикл 19 000 

• 
14.12 

Радиотерапия 

Радиотерапия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

14.13 

Детская урология — 
андрология 

Детская урология — андрология 72 Тематическое 
усовершенствование 

11 000 

Детская урология — 
андрология Детская урология — андрология 144 Сертификационный цикл 19 000 

14.14 

Детская урология — 
андрология 

Детская урология андрология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

14.15 Урология Урология 216 Сертификационный цикл 25 000 



15 Кафедра офтальмологии 

15.1 

Офтальмология 

Детская офтальмология 72 Тематическое 
усовершенствование 11 ООО 

15.2 

Офтальмология 

Офтальмологические аспекты в 
работе Центров здоровья 72 Тематическое 

усовершенствование 11 ООО 

15.3 

Офтальмология 

Актуальные вопросы офтальмологии 216 Сертификационный цикл 25 ООО 

15.4 

Офтальмология 

Офтальмология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 ООО 

16 
• 

Кафедра ортопедической и хирургической стоматологии с курсом ЛОР - болезней 

16.1 

Оториноларингология 

Оториноларингология 144 Сертификационный цикл 19 000 

16.2 

Оториноларингология 

Оториноларингология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

17 Кафедра патологической анатомии и судебной медицины 

17.1 

Патологическая анатомия 

Патологическая анатомия 144 Сертификационный цикл 19 000 

• 
17.2 

Патологическая анатомия 

Патологическая анатомия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

17.3 

Судебная медицина 

Судебно-медицинская экспертиза 
живых лиц при половых престу-

плениях и состояниях 
72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

17.4 

Судебная медицина 

Судебно-медицинская экспертиза (с 
курсом «Избранные методы 

исследования в судебной крими-
налистике») 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

17.5 

Судебная медицина 

Судебно-медицинская экспертиза (с 
курсом «Общие вопросы») 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

17.6 

Судебная медицина 

Судебно-медицинская экспертиза (с 
тематическими курсами: 

«Причинно-следственные связи»; 
«Черепно-мозговые травмы», 

«Врачебные ошибки») 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 



17.7 
Судебно-медицинская экспертиза 
«Избранные мотоды исследования 

судебной криминалистике» 
144 Сертификационный цикл 19 000 

17.8 Судебная медицина 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

18 Кафедра педиатриии ИНПР 

18.1 

Неонатология 

Актуальные вопросы неонатологии 144 Сертификационный цикл 19 000 

18.2 

Неонатология 

Неонатология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

18.3 

Педиатрия 

Избранные вопросы педиатрии 144 Сертификационный цикл 19 000 

18.4 Педиатрия Избранные вопросы педиатрии 288 Сертификационный цикл 35 000 

18.5 

Педиатрия 

Педиатрия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

19 Кафедра пропедевтической и факультетской терапии 

19.1 

Нефрология 

Нефрология 144 Сертификационный цикл 19 000 

<r 
Нефрология 

Нефрология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

20 Кафедра профилактической и восстановительной медицины ИНПР 

20.1 
Медико-биологические аспекты 
адаптации детей к физическим 

нагрузкам 
18 

Тематическое 
усовершенствование 4 500 

20.2 Профилактика табакокурения, 
наркомании и других зависимостей 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

20.3 
Формирование здорового образа 

жизни 
72 

Тематическое 
усовершенствование 

11 000 



20.4 Медицинская реабилитация 144 Тематическое 
усовершенствование 

' 1 7 

19 000 

20.5 Организация и проведение в ЛПУ 
профилактической работы 

144 Тематическое 
усовершенствование 19 000 

20.6 
Профилактика основных 

хронических неинфекционных 
заболеваний 

144 Тематическое 
усовершенствование 19 000 

20.7 

Раннее выявление и профилактика 
хронических неинфекционных 

заболеваний и факторов риска в 
практике среднего медицинского 

персонала в рамках оказания 
первичной медико-санитарной 

помощи 

144 Тематическое 
усовершенствование 19 000 

20.8 

Лечебная физкультура и 
спротивная медицина 

Современные аспекты лечебной 
физкультуры и спортивной 

медицины 
144 Сертификационный цикл 19 000 

Лечебная физкультура и 
спротивная медицина 

Лечебная физкультура и спротивная 
медицина 

576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

20.10 

Управление сестринской 
деятельностью 

Управление сестринской 
деятельностью 144 Сертификационный цикл 19 000 

20.11 

Управление сестринской 
деятельностью 

Управление сестринской 
деятельностью 

576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

20.12 

Физиотерапия 

Актуальные вопросы в 
физиотерапии 144 Сертификационный цикл 19 000 

20.13 
• 

Физиотерапия 

Физиотерапия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

20.14 Для лиц, не имеющих 
медицинского образования 

Современные оздоровительные 
технологии в системе физической 

культуры 
576 Профессиональная 

переподготовка 40 000 

21 
Кафедра психиатрии и наркологии 

21.1 

Психиатрия 

Профилактика зависимого 
поведения в молодежной среде 36 Тематическое 

усовершенствование 5 000 

21.2 Психиатрия Актуальные вопросы психических 
нарушений у детей и подростков 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

21.3 

Психиатрия 

Актуальные вопросы психиатрии 144 Сертификационный цикл 22 000 



21.4 Психиатрия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 ООО 

21.5 Освидетельствование на состояние 
опьянения 72 Тематическое 

усовершенствование 11 ООО 

21.6 Психиатрия-наркология Актуальные вопросы психиатрии-
наркологии 144 Сертификационный цикл 22 ООО 

21.7 Психиатрия-наркология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 ООО 

21.8 Эффективные методики 
интегративной психотерапии 36 Тематическое 

усовершенствование 5 000 

21.9 
• 

Психотерапия Актуальные вопросы психотерапии 144 Сертификационный цикл 22 000 

21.10 Психотерапия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

22 Кафедра психологии и педагогики с курсом психотерапии 

22.1 Суггестивные методы психотерапии 72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

22.2 Телесно-ориентированная 
психотерапия 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

• 
22.3 Психотерапия Трансперсональная психотерапия 72 Тематическое 

усовершенствование 11 000 

22.4 Психотерапия 144 Сертификационный цикл 22 000 

22.5 Психотерапия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

23 Кафедра стоматологии ИНПР 

23.1 Стоматология профилактическая 72 Тематическое 
усовершенствование 

11 000 



23.2 

Стоматология детская 

Стоматология детская 144 
Сертификационный 

цикл 
22 000 

23.3 

Стоматология детская 

Стоматология детская 504 ПППГЬРГГМПНД лки^я 
переподготовка 70 000 

23.4 

Стоматология общей 
практики 

Стоматология общей 
практики 

144 
Сертификационный 

цикл 
22 000 

23.5 

Стоматология общей 
практики 

Стоматология общей 
практики 504 ПГ»ПГЬРГГИПИЯ ГТКИ^Я 

переподготовка 70 000 

23.6 

Стоматология 
ортопедическая 

Стоматология ортопедическая 144 
Сертификационный 

цикл 
22 000 

Стоматология 
ортопедическая 

Стоматология ортопедическая 504 ПППГЪРГГМПИЯ ПКЫ^Я 
переподготовка 70 000 

23.8 

Стоматология 
терапевтическая 

Стоматология 
терапевтическая 

144 
Сертификационный 

цикл 
22 000 

23.9 

Стоматология 
терапевтическая 

Стоматология 
терапевтическая 504 ПППГЪРГГИПИЯ ПКЫ^Я 

переподготовка 70 000 

23.10 

Стоматология 
хирургическая 

Стоматология хирургическая 144 
Сертификационный 

цикл 
22 000 

23.11 
• 

Стоматология 
хирургическая 

Стоматология хирургическая 504 ПППГЬРГГМПИД ПКН^Я 
переподготовка 70 000 

24 Кафедра терапии ИНПР 
с курсами эндокринологии, функциональной и ультразвуковой диагностики 

24.1 

Гастроэнтерология 

Гастроэнтерология 144 
Сертификационный 

цикл 
19 000 

24.2 

Гастроэнтерология 

Гастроэнтерология 576 ПППГЪРГГИПЫЯ ПКЫ^Я 
переподготовка 60 000 

24.3 

Гематология 

Гематология 144 
Сертификационный 

цикл 
19 000 

24.4 

Гематология 

Гематология 576 ПППГЪРГГИПЫЯ ПКН^Я 
переподготовка 60 000 



24.5 

Детская эндокринология 

Детская эндокринология 144 Сертификационный цикл 19 000 

24.6 

Детская эндокринология 

Детская эндокринология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

24.7 

Ревматология 

Ревматология 144 Сертификационный цикл 19 000 

24.8 

Ревматология 

Ревматология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

24.9 

Терапия 

Терапия 144 Сертификационный цикл 19 000 

24.10 
• 

Терапия Терапия 288 Сертификационный цикл 35 000 

24.11 

Терапия 

Терапия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

24.12 

Ультразвуковая диагностика 

Нейросонография 72 Тематическое 
усовершенствование 

11 000 

24.13 

Ультразвуковая диагностика 

УЗИ в акушерстве и гинекологии 72 Тематическое 
усовершенствование 

11 000 

24.14 

Ультразвуковая диагностика 

УЗИ в акушерстве и гинекологии 144 Тематическое 
усовершенствование 22 000 

• 
24.15 Ультразвуковая диагностика Ультразвуковое исследование 

сосудов 144 Тематическое 
усовершенствование 22 000 

24.16 

Ультразвуковая диагностика 

Эхокардиография 144 Тематическое 
усовершенствование 

22 000 

24.17 

Ультразвуковая диагностика 

Ультразвуковая диагностика 216 Сертификационный цикл 25 000 

24.18 

Ультразвуковая диагностика 

Ультразвуковая диагностика 576 Профессиональная 
переподготовка 67 000 

24.19 Функциональная диагностика Функциональная диагностика 216 Сертификационный цикл 25 000 



24.20 Функциональная диагностика 576 Профессиональная 
переподготовка 67 ООО 

24.21 

Эндокринология 

Антивозрастная эндокринология 18 Тематическое 
усовершенствование 4 500 

24.22 

Эндокринология 

Вопросы диетологии в 
эндокринологии 18 Тематическое 

усовершенствование 4 500 

24.23 

Эндокринология 

Помповая инсулинотерапия и 
средства самоконтроля в 

диабетологии 
18 Тематическое 

усовершенствование 4 500 

24.24 

Эндокринология 

Школа практического врача: 
«Обучение больных с ожирением» 18 Тематическое 

усовершенствование 4 500 

24.25 
• 

Эндокринология 

«Диабетология: 
междисциплинарный подход» 36 Тематическое 

усовершенствование 5 000 

24.26 

Эндокринология 

Обучение больных сахарным 
диабетом 36 Тематическое 

усовершенствование 5 000 

24.27 

Эндокринология 

Эндокринология 144 Сертификационный цикл 19 000 

24.28 

Эндокринология 

Эндокринология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

25 Кафедра травматологии, ортопедии и ВПХ с курсом детской травмотологии 

• 
25.1 

Травматология и ортопедия 

Травматология и ортопедия. 
Патология крупных суставов 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

25.2 

Травматология и ортопедия 

Травматология и ортопедия. 
Современные принципы лечения 

заболеваний и повреждений 
позвоночника у детей и взрослых 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

25.3 Травматология и ортопедия 
Травматология и ортопедия. 

Современные принципы лечения 
заболеваний и повреждений стопы 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

25.4 

Травматология и ортопедия 

Травматология и ортопедия. Хирур-
гия кисти 

72 Тематическое 
усовершенствование 11 000 

25.5 

Травматология и ортопедия 

Актуальные вопросы травматологии 
и ортопедии 144 Сертификационный цикл 19 000 



25.6 Травматология и ортопедия 144 Сертификационный цикл 19 000 

25.7 
Актуальные вопросы ортопедии, 
травматологии и вертебрологии 
новорожденных и беременных 

216 Тематическое 
усовершенствование 25 000 

25.8 

Актуальные вопросы 
травматологии, ортопедии, 

вертебрологии детей и подростков с 
восстановительным лечением. 

216 Тематическое 
усовершенствование 25 000 

25.9 

Вертебрология детского и под-
росткового возраста с 

соматовисцеральными и 
нейроортопедическими 

симптомокомплексами. Семейные 
формы патологии позвоночника. 

216 Тематическое 
усовершенствование 25 000 

25.10 
Чрескостный компрессионнодис-

тракционный остеосинтез в травма-
тологии и ортопедии 

432 Сертификационный цикл 42 000 

Кафедра фармации ИНПР 

26.1 

Порядок оборота наркотических 
средств и психотропных веществ в 

организациях системы здраво-
охранения 

18 Тематическое 
усовершенствование 4 500 

26.2 Организация приемочного контроля 36 Тематическое 
усовершенствование 5 000 

26.3 

Порядок оборота наркотических 
средств и психотропных веществ в 

организациях системы здраво-
охранения 

36 Тематическое 
усовершенствование 5 000 

26.4 Система менеджмента качества в 
аптечной организации 36 Тематическое 

усовершенствование 
5 000 

26.7 
Современные технологии 

лекарственного обеспечения в 
Российской Федерации 

36 Тематическое 
усовершенствование 5 000 

26.8 

Организация хранения, учета и 
отпуска лекарственных препаратов 

в медицинских организациях, 
имеющих лицензию на 

фармацевтическую деятельность 

72 Тематическое 
усовершенствование 5 500 

26.9 Технология и рациональное при-
менение лекарств 144 Тематическое 

усовершенствование 14 000 

26.10 

Управление и экономика 

Управление и экономика фармации 144 Сертификационный цикл 14 000 

26.11 

фармации 

Управление и экономика 
фармации 288 Сертификационный цикл 28 000 



26.12 Управление и экономика 
фармации 

504 Профессиональная 
переподготовка 

А 
50 000 

26.13 

Фармацевтическая техно-
логия 

Фармацевтическая технология 144 Сертификационный цикл 14 000 

26.14 Фармацевтическая техно-
логия Фармацевтическая технология 288 Сертификационный цикл 28 000 

26.15 

Фармацевтическая техно-
логия 

Фармацевтическая технология 504 Профессиональная 
переподготовка 50 000 

26.17 

Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия 

Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия 144 Сертификационный цикл 14 000 

26.18 
• 

Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия 

Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия 288 Сертификационный цикл 28 000 

26.19 

Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия 

Фармацевтическая химия и 
фармакогнозия 

504 Профессиональная 
переподготовка 50 000 

26.20 

Фармация 

Фармация 144 Сертификационный цикл 14 000 

26.21 

Фармация 

Фармация 504 Профессиональная 
переподготовка 50 000 

27 Кафедра фтизиатрии, пульмонологии, и торокальной хирургии с курсом рентгенологии ИНПР 

• 
27.1 

Пульмонология 

Пульмонология 144 Сертификационный цикл 19 000 

27.2 

Пульмонология 

Пульмонология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

27.3 

Рентгенология 

Рентгенология 144 Сертификационный цикл 19 000 

27.4 

Рентгенология 

Рентгенология 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

27.5 Торакальная хирургия Торакальная хирургия 144 Сертификационный цикл 19 000 



27.6 

Фтизиатрия 

Фтизиатрия 144 Сертификационный цикл 19 000 

27.7 Фтизиатрия Актуальные вопросы 
фтизиопульмонологии 216 Сертификационный цикл 25 ООО 

27.8 

Фтизиатрия 

Фтизиатрия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 ООО 

28 Кафедра хирургических болезней с курсами эндоскопии и офтальмологии ИНПР 

28.1 

Хирургия 

Хирургия 144 Сертификационный цикл 19 000 

28.2 
• 

Хирургия 

Хирургия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 

28.3 

Эндоскопия 

Эндоскопия 144 Сертификационный цикл 19 000 

28.4 

Эндоскопия 

Эндоскопия 576 Профессиональная 
переподготовка 60 000 


